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IGAZIBB 
V I L Á G 
' egyedszázada írták meg és 

adták ki Cel ldömölkön a 
Szabad Keinenesalja c ímű 
demokratikus társadalmi, 

krit ikai , szépirodalmi és politikai heti­
lapot. Az újságot a demokratikus pár­
tok közössége hívta életre. „Kedves 
Olvasóink!" c ímű fe lh ívásában fel­
adataikról így vallottak: „Alapot, ge­
rincet szeretnénk rakni. Alapot, gerin­
cet, amihez hozzátámasztjuk a népi ­
szabadság igazibb világát. "Fényt sze­
retnénk, amely emberibb irányban v i ­
lágí taná meg a sötétnek látszó boldo­
gu lás útjáf." E val lomásban, e k ívá­
násban ott érződik a tenni akarás, a bi­
zalom, ahogy a jövőbe tekintettek 
azok, akik e l sőként mertek vállalni , 
kezdeni egy új vi lág, egy igazibb v i ­
lág megteremtéséért . 

Már megsárgul tak a Szabad Keme­
nesalja e lső számának lapjai. Élve a 
felszabadulás adta lehetőséggel , nyu­
godtan kijelenthetjük, hogy népünk, a 
kommunis ták vezetéséve l , a lkotó ne­
gyedszázadot tudhat magáénak . A hu­
szonöt év előtti á lmok, vágyakozások 
je lentős része valósággá vált. Az ala­
pot leraktuk, a gerincet kiépítettük, 
ma már a szocializmus épüle tének be­
tetőzésén dolgozunk. Most az ünnep 
óráiban, úgy is számadást vethetünk, 
h(\gy érdemes volt bízni, érdemes volt 

nács elhatározta, hogy az évforduló 
t iszteletére i sméte l ten megjelenteti a 
Szabad Kemenesalját, annak k ü l ö n ­
számát. Elhatározásunkban a'tisztelet 
és hála vezetett bennünket . Tisztelet 
é s hála mindeneke lő t t azok iránt, akik 
l ehe tővé tettek a 25 é v előtti bizako­
dást, barátaink és támogató ink voltak 
a megtett úton. 

1945. március 26-án nagy csendes­
ség uralta a Kemenesalja vidékét . A 
sok kicsi falu fé lve húzódott meg a 
lankás domboldalak erdőségei között. 
Nagy volt a szorongás a sz ívekben, de 
nagy volt a várakozás is. A szétvert 
fasiszta csapatok m é g tettek n é h á n y 
erőfeszítést , a járás Öt pontján csaták 
zajlottak. A szovjet hadsereg alakula-

'tai március 27-én fe lszabadították 
szülőföldünket . Vérüket hul lat ták sza­
badságunkért ; több mint kétszáz szov­
jet harcos esett el Kemenesalja felsza­
badításáért . Előttük hajtjuk meg sze­
retetünk é s hálánk zászlaját ezúton is, 
a most megje lenő Szabad Kemenesalja 
oldalain. 

Köszönete t akarunk mondani t o v á b ­
bá azok fáradozásáért, akik 1945-ben 
elsőnek írták meg e k iadvány e lődjé­
nek cikkeit, felhívásait , híreit . Olyan 
újságot szerkesztettek és adtak k i , 
amely ma is helytál ló . A 25 év bizo­
nyított , s minden nehézség, e lkövete t t 
hiba e l lenére az ő vágyaik é s e l k é p ­
zeléseik teljesedtek be. Függet len , sza­
bad, szocialista Magyarország t eremtő­
dött. Bármerre tekintünk, minden er­
ről beszél, erről tanúskodik. Lapunk 
további cikkei felvil lantják a nagy tör­
téne lmi változásokat. Olyan előrehala­
dásról készí tenek számadást , amely 
századok eredménye ive l ér fel. Nincs 
társadalmi é le tünknek egyetlen olyan 
területe sem, ahova ne hatolt volna be 
a két é s fél évt ized szocialista mozgal­
m á n a k átalakító erője. Mindenütt leol­
vasható a régi vi lág e l lentéteként az 
igazibb vi lág etjövetele. 

DALA JÓZSEF 

A celldömölki Járás dolgozó népéhez! 
Hazánk felszabadulásának 25- évfordulóján köszöntjük járá­

sunk valamennyi dolgozóját, a munkásokat, a termelőszövetke­
zeti parasztokat, az értelmiségieket, a dolgozó nőket, az édes­
anyákat és ifjúságunkat. -

A celldömölki járás 1945. március 27-én szabadult fel a fa­
siszta iga alól, ekkor vette kezdetet az új rend megteremtése. A 
dicsőséges szovjet hadsereg alakulatai felszabaditóként érkeztek 
hozzánk. Segítettek az új élet elindításában, sokan életűket ál­
dozták szabadságunkért. Az ünnepi napikban is erősítsük ba­
rátságunkat a Szovjetunió és a többi szocialisía'ország népeivel, 
mindazokkal, akik segítettek népünk talpra állásúban, szabadsá­
gának kivívásában. 

Huszonöt év fáradságos munkája járásunkban is nagy ered­
ményeket hozott. Megváltoztak a társadalmi viszonyok, a dol­
gozó nép saját hazáját építi. Gazdasági, társadalmi, kulturális, 
politikai sikereink alapján megérdemelten ünnepelünk! Pártunk 
és kormányunk ag eredményekben népünk alkotó kedvét, akara­
tát, faradságát tartja alapvetőnek. Így van ez a mi járásunkban 
is. Üj ipari bázis keletkezett, megvalósítottuk a szocialista nagy­
üzemi mezőgazdaságot, amely egyre erőteljesebben bontakozik 

ki. Sok új művelődési, egészségügyi intézmény épült szerte a 
járásban. 

Ezúton köszönjük meg minden, munkáját szorgalmasan és 
becsületesen végző dolgozótársunk fáradozását! Kívánjuk, hogy 
eredményeink gazdasági és szellemi javaiból egyénileg is boldo­
gabb élet bontakozzék ki járásunk egész területén. Kérjük járá­
sunk lakosságától, hogy most, a 25. szabad tavaszon, új feladatok 
elvégzésére lelkesedve támogassa a párt helyes politikájának 
megvalósulását népünk javára, boldogulására. 

Éljen hazánk felszabadulásának 25. évfordulója! 
Éljen és virágozzék a szovjet—magyar barátsági 
Előre újabb sikerek elérése felé, a szocializmus teljes fel­

építéseért ! 
Az MSZMP Járási Bizottsága és Celldömölk Járás Tanácsa 

nevében:. 
Celldömölk, 1970. március 27-én, járásunk felszabadulásának 

25. évfordulóján. 
DANCS JÓZSEF FIDER SÁNI>OR 
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a nap 
Sose felejtem el, h o ^ a " J É M ^ Í J szőrit Celldomoluot 

a felszabadulás után négy nappal, ami­
kor néhány barátommal a fronton ke-, 
resztül hazaérkeztünk. Április elsajén 
volt húsvétvasárnap, a reggeli misén ta­
lán öten voltunk. Kongó, üres volt a 

meredtek a községháza kiégett falai, a 
volt Hangya felrobbantott épülete. A má­
sik sarkon kormosán, üszkösen álltak a 
volt Szekeres-féle ház omladékai. Romok 
a házakban, törmelék és szemét az ut­
cán, betört ablakok — mindaz, amit a 
fasizmus és a háború maga után hagyott. 

De nemcsak az utcákon voltak romok. 
Az emberi lelkekben is. Féltek az emberek. 
Önkéntelenül szakadt fel bennünk a só­
haj: hogyan lesz itt újjászületés, egyálta­
lán lesz-e magyar újjászületés? 

A kommunista párt helyi szervezete 
április 4-én, szerdán alakult meg. Éti 
másnap találkoztam először a pártban 
Riczinger Dezsővel, községünk első párt-
titkárával. Már nem volt fiatal ember, 
hiszen megjárta a Nagy Októberi Szocia­
lista Forradalom útjait, Szibériában har­
colt, de lélekben fiatalabb, igazabb em­
bert nem leheteti akkor találni nála. 
Mindannak, ami akkor elindult Celldö­
mölkön, ő volt a lelke, a motorja. Köz­
ségünk nagyon sokat köszönhet neki. 
Rí.ntíkívül hasznos volt " kitűnő orosz 
nyelvtudása, -a szovjet városparancsnok-
sá;jgal< az első percektől kezdve kialakí­
tott nagyszerű kapcsolata. 

Azok néhányan, páran idősebbele, s 
egynéhányan hozzám hasonló korú fiata­
lok, akik dolgozni kezdtünk akkor, kö­

réje tömörülve igyekeztünk tenni, amit 
kellett, illeLve, amit lehetett. 

Mi volt akkor ? leglényegesebb? Az, 
hogy jöjjenek elo az 

emberek a házakból, a pincékből, a bűn­
kor-;; bői, kezdjék el újra a munkát a 

Riczinger szervező készsége, személyes 
példája, agitációja óriási hatású vnlt. Le­
foglaltuk a volt Turul-nyomdát, röplapo­
kat kezdtünk kiadni, ezekben hadijelen­
téseket és más fontos közlendőket tudat­
tunk a lakossággal. Nekünk, fiataloknak 
azt a feladatot adta Riczinger, hogy csi­
náljunk valamiféle ifjúsági egyletet. El 
is kezdtük ennek szervezését, elhagyott 
lakásokból könyvtárat hoztunk össze, a 
kjjŐbbi napokban aztán hivatalosan is 
megalakult a MADISZ-szervezet, s pró­
báltuk tömöríteni azokat a fiatalokat, 
akiket megkímélt a háború. 

Riczinger már. az első napokban arról 
beszélt, hogy szemináriumokat kell szer­
vezni. Tanítani és tanulni kell. Meg kell 
ismertetni az embereket a demokráciá­
val, a szocializmussal. Igazi képet kell 
adni a Szovjetunióról. 

Aztán a földosztás következett. Meg­
alakítottuk a Földigénylő Bizottságot, el­
készítettük az igénylők listáját, össze¬

. írtuk a kiosztandó földet. Riczinger volt 
a lelke a megalakult Nemzeti Bizottság­
nak és az ö gondolata volt, hogy május1 

elsején csináljunk felvonulást és szervez­
zünk nagygyűlést. 

Jó két héttel előbb kezdtük már a 
munkát. Napo­

kon át tűnődtünk rajta: hogyan csinál­
juk? Hogyan legyen a felvonulás? Hol 

A tér másik oldalán új házak épülnek. Modern városi házak. . . " A teret 
társadalmi munkások rendezik. 

legyen a gyűlés? Milyen legyen a mű­
sor? És persze mindenekelőtt arról volt 
szó: érjük el, hogy az emberek ki mer­
jenek jönni a házakból, eljöjjenek a gyű­
lésre, hisz az ellenséges fasiszta propa­
ganda akkor még azt fújta, hogy az em­
berek ne menjenek el gyűlésekre, ne 

"V^tfVii;reneTí7~rrrcrt "arrOt-oszülí ott" min­
denkit Összeszednek és elvisznek Szibé­
riába. 

Közben a kommunista párt mellett áp­
rilis közepén megalakult a Nemzeti Pa­
rasztpárt helyi szervezete is, a vasúton 
működött már a vasutasszakszervezet. 
Ezekre támaszkodva próbáltuk előkészí­
teni május "elsejét. Röplapokat nyomat­
tunk, és1 főleg személyes agitáció útján 
próbáltuk tudatosítani, hogy minél töb­
ben jöjjenek el. 

Megterveztük a gyűlés programját. A 
szavalokórussal nem volt gond, MA-
DlSZ-fiaíaiok és tanítók vállalták annak 
megszervezését, és a szavalókórus, amely 
József Attila egyik versét adta elő, a 
gyűlésen kitűnően szerepelt. A fö prob­
léma mással volt. Azt elhatároztuk, hogy 
az Internacionáléval kezdjük a gyűlést. 
De ki ismerte akkor az Internacionálét 
Celldömölkön? Végül is Riczinger szov­
jet katonazenészék segítségével egy ci­
gányzenekart tanított meg az Internacio-
náléra, s valóban, amikor a felvonulás, 
illetve a gyűlés megkezdődött, ez a zene­
kar volt az élen és húzta az Internacio­
nálét. Milyen gyatrán, milyen darabosan, 
de hát mégis az Internacionálét húzta 
1D13 után először, újra szabadon és nyíl­
tan Gelldömölkön is. 

S eljött a nagy nap, Wfe e l s e j e : j OJ r> K o r a n reggel 
gyülekeztünk a pártban és vártuk izga­
lommal, mí lesz. Gyönyörű, verőfényes 
nap volt. Valóban olyan igazi, olyan cso­
dálatos, harsogó tavaszi nap. 

A mai járási tanács, a volt klastrom 
épületét dél felől még egy kőkerítés 
zárta el. Ügy döntöttünk, hogy ott tart­
juk meg a gyűlést. A klastrom kerítésé­
nek falára Riczinger piros festékkel nagy 
betűkkel ráfestette: Éljen a Magyar Kom­
munista Párt!, s kétoldalt még egy-egy 
vörös csillagot is festetett oda. Ez volt 
tulajdonképpen az egyetlen dekoráció. 
Meg a 'szónoki emelvényén egy kis nem­
zeti és egy kis vörös zászló. 

Tíz óra előtt pár perccel a párthelyi-
sásbői odamentünk a szónoki emelvény­
hez. Velünk jött néhány szovjet katona­
tiszt is, élükön a városparancsnokkal. 
Nagy volt az izgalom. Lesz-e gyűlés? Szi­
lárdan elhatároztuk, akárhányan jönnek 
is' össze, a gyűlést mindenképpen meg­
tartjuk. De aztán gyülekezni kezdtek. 
A volt cselédek, aratók, napszámos em­
berek a majorokból és Dömölkről s leg­
többen a vasutasok. 

(Folytatás a 2. oldalon.) 
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2 Szabad Kemenesalja 1970. március 27. 

Magyarország egén 
a nap 

(Folytatás az l. oldalról.) 
Nehéz leírni azt az izgalmat, amit ak­

kor ereztünk. Íme, mégis eljöttek. Elő­
ször a felszabadulás után, több százan itt 
állnak, hallgatják az Internacionálét, s 
minket hallgatnak, akik az új világ igéit 
szónokoljuk. 

Többen beszéltünk a.. g g ^ 8 e n ' £ rövidebben, ki 
hosszabban, köztük én is. Elképzelhető, 
mit éreztem akkor, amikor felmentem a 
szónoki emelvény három lépcsőfokán. 
Abban az időben még nem volt szokás 
papírról beszélni, és különben is, hol 
lehetett volna a beszédeket legépelni, hol 
voltak akkor irodák és*gépírónők? 

Beszédem alapján pár nap múlva már 
Szombathelyen egy cikket írtam. Annak 
kézirata alapján tudok csak visszaemlé­
kezni. Íme, néhány részletet ebből. 

„Pár héttel ezelőtt még ordították a 
rekedt nyilas hangszórók azt a náci in­
dulót, ami úgy kezdődik, hogy »>ébredj, 
niagyar«. Néha-néha még a »Csakazértis 
rádió Budapest- hullámhosszán is hall­
hatta az ember. Ma már nem dalolja 
senki... A fekete ruhás, nyilas karsza­
lagos fasiszták eltűntek közülünk..-. Ott 
hagytak az utcasarkon a hangszórót, fel­
robbantották a még megmaradt rádió­
állomást, . . Hiába énekelték olyan han­
gosan, hogy "•nem veszhetünk el, csak mi 
győzhetünk*, mégse győztek. . Futásuk 
éppen olyan rút volt, mint megjelené­
sük . . . Egy becsapott nemzet és félre­
vezetett fiatalság örök átka maradt utá­
nuk . . . Mégis', a füstölgő romok, beom­
lott házak, felszántatlan, letarolt mezők 
helyén ébredni kezd a magyar... Oszt­
ják a földet, takarítják a romokat, s las­
san, nehezen mindenki előjön odvából és 
munkába á l l . . . " 

Hát ilyesmi volt akkor a téma. 

Ma ugyanezen a helyen D g ^ n " 
lik. A tér másik oldalán új házak épül­
nek. Modern városi házak. S nemsokára 
emelkedni kezdenek a művelődési ház 
falai is. Na de ez már a jelen. 

Mi akkor annak örültünk, hogy sike­
rült a gyűlés,, hogy a beszédek után spon­
tán módon sok ember kíséretében men­
tünk el, hogy a volt polgári iskola elölt 
megkoszorúzzuk az elesett szovjet hősök 
sírját. 

Jelképes, de nagyon sokatmondó volt 
akkor ez az aktus. Az első társadalmi 
tiszteletadás, az első főhajtás azok előtt, 
akik vérükkel fizettek azért, hogy sok 
évszázados szolgaság után Magyarország 
egén kisüthetett a nap. 

Új gyárak, erősödő munkásosztály 
Celldömölk, mint vasúti csomópont 

írta be nevét a történelembe. Száz 
év alatt — 1871. október 1-én nyílt meg 
Celldömölk és Pápa között az első vasút­
vonal — meghatározója volt települé­
sünk fejlődésének. 

A vasút hagyományos szerepe a mos­
tani, megváltozott körülmények között 
sem a múlté; jelenleg is jelentős a köz­
ség és a járás szempontjából mind a 
foglalkoztatottságot, mind a társadalmi 
szerepet illetően. 

Az 1919-ben alakult gépállomás', az 
1951_ben szervezett háziipari szövetke­
zet, Szolgáltató Ktsz, Ruházati Ktsz, Mű­
szaki Ktsz, az 1953-ban létrehozott Sütő­
ipari Vállalat, majd Építő Ktsz, malom, 
AKÜV kialakulása már lényeges szerke­
zeti változást eredményezett Celldömölk 
társadalmi összetételében. 

Ha kezdetben nagyon zsenge alapról is, 
de kezdett kialakulni községünk ipari 
munkásságának csírája, amelyet 1962-
ben a Győri Kötöttkesztyűgyár celldö­
mölki telepe, majd az 1967-ben a KER-
IPAR celldömölki telepe alapjaiban meg­
változtatott. 

Az ipartelepítés alapvetően megoldotta 
Celldömölk foglalkoztatottsági gondjait. 
1903-ban, a MÁV-ot is beleértve, 2687 fő 
dolgozott az iparban, jelenleg e szám 
több mint 4000 főre emelkedett. 

Ha figyelembe vesszük az Iskolabútor­

gyár Jánosházára való telepítését, az ott 
jelentkező elhelyezkedési lehetőséget, a 
járásra vetített iparosítás aránya na­
gyon pozitívan értékelendő. 

Nem szabad figyelmen kívül hagyni a 
nagyüzemi mezőgazdaságban végbe­

menő alapvető változásokat sem. 
A foglalkoztatottak számának felfutása 

ad magyarázatot arra, hogyan oldódott 
meg legnagyobb gondunk: a női munka­
erő-felesleg foglalkoztatása. A KER-
IPAR, a Kesztyűgyár, a Gépjavító Állo­
más területén mintegy 600 fő foglalkoz­
tatása oldódott meg. A háztartásból a 
munkagépek mellé került dolgozóknak a 
kezdeti időszakban természetesen szokat­
lan volt az ipari légkör, a munkaidő 
pontos betartása, a következetes munka­
intenzitás, mindaz, amiben a kiforrott 
munkásságnak már oly nagy hagyomá­
nyai vannak. E tényből adódóan kettős 
feladatot kell megoldani: 

— hosszü távon el kell érni és meg 
kell követelni a munkásosztályra jellent-. 
ző ismernek megerősítését; 

— rövid távon pedig türelmes oktató-
nevelő munkával kell az apró lazításo­
kat, hiányosságokat {elszámolni. 

Tapasztalatok bizonyítják, hogy a fel­
adatmegjelölések következetesek, helye­
sek voltak, hiszen a több mint 4000 ipari 
munkásból évente rendszeresen mintegy 

A Kesztyűgyár és a Berzsenyi-telep részlete. 

2500-an vesznek részt szervezett párt-, 
szakszervezeti, KISZ-oktatásban és szak­
mai ismeretterjesztő előadásokon, vala­
mint részesülnek felsőbb szintű marxista 
képzésben. 

Ugyancsak e feladat végrehajtását 
célozza az a törekvés ls, hogy üzemeink­
ben egyre több az ipari tanuló; ez jelen­
leg 316 fő továbbképzését jelenti járá­
sunkban. 

M ind több érettségizett fiatal vesz részt 
a termelőmunkában. E területen 

előrelépésünk elsősorban a Kesztyűgyár 
esetében szemléletes; i t t több, mint száz 
olyan fiatal dolgozik, aki a középiskola 
elvégzése után került oda. 

Különös figyelmet érdemel a munkás­
osztály-nevelés szempontjából a külön­
böző társadalmi megbízatások karének 
szélesítése. A társadalmi tisztségeket be­
töltő, vakmint a párttag fizikai dolgo­
zók a munkásosztály kötelezettségeiről, a 
szocialista tulajdonról és más politikai 
fontosságú kérdésekről megváltozott mó­
don nyilvánítanak véleményt, mint a ko­
rábbi években. 

Egyre bővül azoknak a munkásoknak 
a köre, akik különböző társadalmi szer­
vekben választott funkciót töltenek be, s 
ez még fokozottabban segíti a munkás­
osztály felkészítését hivatásának mind 
teljesebb betöltésére. Bár nagyon jelen­
tős a fejlődés, több területen tovább kell 
szélesíteni a megbízatások körét és ezzel 
közvetlen biztosítani azt, hogy mind 
több dolgozó vegyen részt a közügyek 
intézésében. 

A Központi Bizottság és a kormány 
iparpoli likai határozatai tehát döntően 
befolyásolták Celldömölk és a celldö­
mölki járás egész társadalmi életét. Meg­
változtak a viszonyok és a másfél év­
tizeddel ezelőtt több mint 2000 kijáró 
dolgozó is munkalehetőséget, nyugodtabb 
életkörülményt kapott a letelepített ipar­
bázisok révén. 

A szocializmus alapvető eszméje, hogy 
7JiiTidenf az emberért, Celldömölkön 

is alapvetően érezteti hatását. Az iparo­
sítás megváltoztatta Celldömölk egész 
arculatát, a száz évig egy helyben topogó, 
csendes kis vidéki településből fejlődő, 
többet akaró nagyközség lett, ahol a tár­
sadalomnak minden egyes tagja őszinte 
odaadással azon fáradozik, hogy a tele­
pülés fejlődése még intenzívebb legyen, 
a lakosság megtalálja számításait és egy­
ségben éljen. 

ŐRI JÓZSEF 
a n a g y k ö z s é g i 

p á r t b i z o t t s á g t i t k á r a 

SZABÖ FERENC 
a n a g y k ö z s é g i 

t a n á c s v b - e l n ö k e 

KORÁBBAN TAVASZO­
DOTT, mint máskor. Március 
elején már tarka színben pom­
pázott a Ság-hegy oldala, reg­
gelente kékes köd derengett a 
hegy tövé ben húzódó lanká­
kon, de már nem volt csípős 
az ébredés. A barka után ki­
pattantak a füzek, s meginduM 
a keringés a felfelé vivő út 
bokraiban is. Naponta sokan 
megjártuk akkoriban a Ság­
hegyre vivő utat. Családfenn­
tartók nélkül a tanácstalan 
anyák, gyerekek és öregek tele 
érzelmi feszültséggel, bizonyta­
lanságban vártafc az ismeretlen 
esemény bekövetkezését. S a 
bizonytalanság — nem gyáva­
ságra vall — félele7nérzeí£eí is 
párosult. 

Kiderült, hogy félelmünknek 
nincs is valóságos alapja, hi­
szen azok a katonák, akiktől 
féltünk, akik elöl el akartunk 
rejtőzni, nem bántottak min­
ket. EllenkezlÖleg: élelmet, 
ajándékokat kaptunk tőlük. A 
gyerekeket különösen szeret­
ték, hiszen régen látott Övéiket 
vélték felfedezni bennük. Ma 
már 25 év távlatából tudom, 
hogy ezeknek a katonáknak 
mennyi mindent köszönhetünk. 
Az életet, a szabadság'ot, a fel­
szabadulást hozták, melynek 
igazi értelmét most lehet csak 
igazán látni. 

Ezek jutottak eszembe né­
hány héttel ezelőtt, amikor 
megérlelődött bennünk a gon­
dolat, hogy a jubileumi évfor-

.duló tiszteletére alkalmi újság, 
a Szabad Kemenesalja megje­
lentetésével is tegyük méltób-

Embernek lenni végre érdemes 
L E V É L A F E L S Z A B A D U L Á S R Ó L 

bá a nagy évfordulót. A felsza­
badulásról írok, de úgy érzem, 
azokról a hősökről beszélek, 
akikre most velem együtt so­
kan gondolnak. Hiszen a fo­
galmak szinte ugyanazt jelö­
lik, ha ezerkilencszáznegyvenöt 
felejthetetlen napjait idézzük. 

MIT IS JELENTETT nekünk 
a felszabadulás? Azon túl, amit 
akkor egy alig tízéves gyermek 
látott, valóban az életet is je­
lentette. A sarjadást, a kikele­
tet, valaminek a kezdetét, 
amely semmiben sem hasonlít 
arra, ami volt; egy egészen új 
világot, amely item tesz kü­
lönbséget az emberek között, 
csak a munkája alapján értékel 
mindenkit. Kell-e idéznem azt 
a világot, amelyben a nélkülö­
zés, a nincstelenség akkora volt, 
hogy szinte fájt? Kell-e emlé­
keztetnem arra a gyötrő való­
ságra, amelyben a szegény em­
ber gyermeke hiába volt tehet­
séges, hiába táplált reményeket 
az irányba, hogy kiszakadjon 
a senkik világából — nem te.-
hette. Láthatatlan falak álltak 
eléje, képzelt szörny megannyi 
csápja rúg ta-ta szította vissza 
abba a mocsárba, amelyből sza­
badulni szeretett volna. 

Emlékszem egy arcra', nyolc 
—tíz éves lehettem akkor. Meg­
álltam a kőfejtő aljában, so­
káig néztem azt a bazaltbányai 

munkást, aki testi erejének új­
ratermelésére szinte dobálta 
magába a falatokat Kenyeret 
evett szalonnával. Meleg volt, 
de nem bújt árnyékba, egy ki­
álló kövön ült, mint aki nagyon 
megszokta a fullasztó melegei. 
Evett. Semmi sem látszott az 
arcán, a töprengés sem, sőt ta­
lán inkább boldognak lehetett 
volna festeni. Pihentnek lát­
tam, pedig bizonyára fáradt 
volt, s ma visszapillantva, szin­
te a gondjaiba is látok. Az az 
ember reggeltől estig kínlódott 
a bazalttal. Baromi munkáját 
megfizették, talán elegendő is 
volt a család megélhetésére, de 
vajon ennek Az embernek a 
velem majdnem egyidős fia az 
lenne-e ma, aki, ha apja körül, 
fia körül, mindannyiunk körül 
nem változik úgy meg a világ? 

A HŐSÖKRŐL ILLENE ír­
nom . . . de hiszen azok a hő­
sök, akik közreműködtek ab­
ban, hogy eltűnjenek életünk­
ből az előbb idézett képek. S 
helyükbe állíthatnánk ennek a 
huszonöt esztendőnek számta­
lan eleven képét, a valóság 
egy-egy mozgó töredékét. Egyet 
a földhöz juttatott parasztról. 
Egyet a diplomát szerzett mun­
kásról vagy parasztgyerekröl. 
Egyet az új házba költözött 
tsz-tagról vagy a jó lakáshoz 
juttatott vasúti munkásról. 

Egyet-egyet a városiasodó já­
rási székhelyünk új arcáról 
vagy a hozzá tartozó falvak 
megváltozott képéről. Huszon­
öt év múltával a jubileumi év­
fordulóra készülve számomra a 
legnagyobb élményt nyújtotta, 
hogy beleolvashattam egy-egy 
falukrónikába vagy a Celldö­
mölkről elszármazott, az ország 
különböző helyein élő vezetők 
„aranylapjaiba", amelyeken a 
negyedszázad eredményeit, si­
kereit méltatják. S tudom, en­
nél szebben, hatásosabban nem 
készülhettünk erre a történelmi 
évfordulóra, mert ugyanezt az 
örömet érezték azok is, akik a 
krónikát készítették vagy a 
visszaemlékezéseket megírták. 

A hősök emlékezetében 
szükséges mégis felidézni a 
történelemmé vált napok ese­
ményeit. Hadtörténészek dolga 
volt, meg is írták járásunk 
felszabadítását. A Harmadik 
Ukrán Front hőseire gondolok 
most, akik szétzúzva a hatodik 
SS-páncélos' hadsereget, szinte 
viharmadarakként érkeztek já­
rásunk határához, hogy alig 
egy-két napos tisztogató had­
művelet.után azt mondják ne­
künk: tessék, szabadok vagy­
tok, kezdjetek munkához, épít­
sétek fel az új világot saját e í T 

képzelésetek szerint. Építsétek 
fel olyannak, amilyennek oly 
sokan megálmodták. 

HŐSÖKRŐL BESZÉLHET­
NEK mindvégig, ha felidézném 
ennek a negyedszázadnak a 
küzdelmeit. Mert küzdelem volt 
elejétől végig, hiszen semmi 
sem lett magától, mindenért 
meg kellett verejtékeznünk. 
Még botladozósainkban is a 
jobbért, a szebbért, az igazib­
bért való küzdelem vezérelte 
tetteinket, hibáink ellenére is 
az idéződik vissza bennünk, 
ami megalapozta, fölépítette, 
tető alá hozta ezt á negyedszá­
zados világunkat, amelyet szív­
vel és örömmel vállalunk, s 
bízunk majd az eljövő nemze­
dékre, hogy építse tovább. 

A felszabadulásról írtam le, 
gondolataimat. Benne a keme-
nesaljaiak felszabadulását is. 
S mert levélként fogalmazódik 
bennem a töprengő gondolat, 
ide kívánkozik az a szubjektív 
vallomás, hogy szívesen, min­
den erőmmel és boldogan vál­
laltam eddig is a munkát az új 
világ építésében, melyben 
szebb és jobb lett az emberek 
élete, melyben kevesebb a 
könny és a bánat, melyben em­
bernek lenni végre érdemes. S 
most, amikor az évforduló kap­
csán rövid pihenőt tartunk, 
hogy számba vegyük a megtett 
utat, most látom igazán, meny­
nyire fontos, hogy még több 
szívvel, erővel, tudással szol­
gáljunk azon a helyen, ahova 
az élet állított bennünket. Le­
gyen erőnk, egészségünk a to­
vábbi munkához. 

HAVASY JENŐ 
_ M S Z M P j á r á s i t i t k á r 
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C E L L I GYÁRTETOK FÖLÖTT, HÁTTÉRBEN A S Á G - H E G Y 

Az 1945-Ös tava­
szon a parasztság * 
szeréves jussa k i ­
adásának l ehetősé ­
gé t hozták magukkal a felszabadí­
tók. A fe lszabadulást követő napok­
ban m á r húzták a mérőláncot és ver­
ték le a karót a korábban kisemmi­
zett nincstelenek, cselédek és zse l lé­
rek. A z ideiglenes k o r m á n y első fon­
tos intézkedése volt ennek az évszáza­
dos jogos követe lésnek törvényes a lá ­
támasztása. A z é lett a föld, aki azt 
műve l te . 

Járásunk területén 1945 tavaszán 
14 749 kat. hold földbirtokos é s - e g y h á ­
zi terület került kiosztásra 4670 agrár­
proletár és félproletár között. Az el­
nyomott, kisemmizett szegény pa­
rasztság újgazda lett. 

.Az egyén i gazdálkodás sok nehéz ­
séggel és küzde lemmel járt, nem vá l ­
totta be a m u n k á s h a t a l o m reménye i t 
és nem elég í te t te ki a parasztság igé ­
nyeit sem. A földosztást követő 4—5 
é v e l te l tével a szegényparasztság leg-
öntudatosabbjai Kemenesszentmártün-
ban, Ke léden létrehozták a termelő­
szövetkezeteket . Ezen parasztok pél­
dáját 1950-ben már többen követték, 
mert Kemenesmagasiban, Kemenes-
pálfán, Mesteriben, Nagysimonyiban, 
Bobán alakultak termelőszövetkezetek. 

Az első időben a közös gazdaságok 
eredménye i nem voltak dicsekvésre 
méltók, de e lkezdődött az olyan te­
v é k e n y s é g , amely a parasztság fel­
eme lkedésének és jobblétének egye­
düli útját mutatta meg. Az első é v e k ­
ben sok volt a küzde lem, alacsony 
volt a jövede lem, de megér te a fára­
dozást, mert a későbbi é v e k b e n sokat 
javult a helyzet és kialakultak a nagy­
üzemi gazdálkodás keretei és az ered­
m é n y e i k meghaladták az akkori e g y é ­
ni gazdák eredményei t . 

Látva járásunk parasztsága a szö­
vetkezetek eredménye i t és megér tve a 
párt és a kormány polit ikáját, 1959-
ben járásunk valamennyi községében 
a közös nagyüzemi utat választva 
megalakí tot ták a termelőszövetkeze­
teket. Ebben az időben több mint 3500 
parasztcsalád választotta a nagyüzemi 
gazdálkodást és a járás összes terü­
letének 85 százaléka tartozott a szo­
cialista szektorhoz. 

Ebben az időben sok volt a ké te lke ­
dő, sok emberben vetődött fel az a 
kérdés, hogy vajon a mezőgazdaság 
szocialista* átszervezése é s a termelés 
egy idejű növe lé se megoldható-e . A z 
eltelt idő fényesen bizonyított , é s va­
lójában másodszor is győzött a m e z ő ­
gazdaságban a szocialista forradalom. 
A z átszervezést k ö v e t ő é v e k b e n meg­
változott a községek arculata, új nagy­
üzemi épületek létesül tek és e lkezdő­
dött parasztságunk tudatának formá­
lása. Szövetkezete ink az e lmúlt idő ­
szak alatt szépen fejlődtek és az összes 
vagyon meghaladja a 425 mill iót. S z é ­
pen emelkedtek a hozamok is, amely 
1 kat. hold szántóra ve t í tve az 1960-as 
évek e lején elért mintegy 2200 forint--
tal szemben megközel í t i az 5000 forin­
tot. 

Harminc termelőszövetkezet ala­
kult az 1959-es átszervezés idősza­
kában. Az azóta .eltelt időben a be­
ruházások koncentráltsága a nagy­
üzemi l ehetőségek jobb kihasználása 

Zúgjatok csak, traktorok 
érdekében egyesü lések történtek és 
jelenleg 12 termelőszövetkezetünk 
működik , 4215 kat. hold át lagos terü­
letnagysággal . Az üzemi koncentráció 
mellett a termelés i eredmények is n ö ­
vekedtek, búzából az 1960-as évek 10,4 
mázsájával szemben 13,8 mázsára, k u ­
koricából 14 mázsáról 19,5 mázsára 
emelkedtek. Sokat fej lődött az ál lat­
tenyésztés is, kü lönösen a marhahiz¬
lalásban és az egy tehénre jutó tejter­
melésben. A z egy tehénre jutó tej az 
1960-as évek 1800 literéről 2453 liter­
re emelkedett. Üj ál lattenyésztés i á g a ­
zat honosodott meg, a húsbaromfi -
előáll itás, amely 2,4—2,5 kg takar­
mánytápból produkál 1 kg húst . A ter­
melés i e redményeke t e lősegítették azok 

az é lenjáró mód¬
- szerek és techni­

kai eszközök, ame­
lyeket a mezőgaz­

daság kapott. A n ö v é n y v é d e l e m fej lő­
dése, a gépes í tés fokának növekedése 
nagyon szembetűnő, mert pl. a trakto­
rok száma az 1960. év i 130-ról 373-ra, 
az akkor m é g alig használt gabona­
kombájnok száma 32-ről 65-re nőtt . * 

Emlékszünk: a romokban hevert 
ország felépítése közben sokat éne ­
keltünk, és 1945-öt köve tően 15 esz­
tendőnek kellett eltelni ahhoz, hogy 
járásunk egész területén- táblákban 
lengeti a dús kalászt a szellő, és az 
akkor m é g csak dalban megéneke l t 
„zúgjatok csak, traktorok" valósággá 
váltak és hirdetik a magyar szocialis­
ta mezőgazdaság eredményei t . 

DANKA IMRE TÖKÉ JÁNOS 
a járás i t a n á c s vti t e r m e l ő s z ö v e t k e z e t i 

e l n ö k h e l y e t t e s e -elnök . 

K Á L D I J Á N O S ; 

Köszontlek, édes föld, örök por. 
Átölelem a fáid lombját. 
Anyai-jó táj, alkonyodó, 
tétova-rajzu, hosszú dombhát! 
A lankák lazán lehajolnak, 
iutnak haza a satnya erek, 
s itt-ott egy-két íchcr tnozdonyfüst 
tündérlányhajkén l száll, tekereg. 

Egy-két vékony, Öázi ének is 
fölnyúlik a tájból és lebeg, — 
s elindulnak a falu felé, 
ott gyűlnek össze az énekek. 
S odébb az örök Rába szalad, 
nyugodt hangja száll a fák alól, 
s lerakódik a földre, szívre, 
akár az őszvégi, könnyű por. 

A Ság fÖInyujtja fejét, s figyel. 
Ugy áll a kései aranyban, • 
mintha el akarna bucsuzni, 
kincset szórva, elfogyva lassan. 
Ernyednek feszes vonásai, 
tört lesz, mint kinek a szive fáj. 
De odalent még villogtatja 
a répuszedőket a lapály. 

Nagy, sárga láng itt minden ember, 
lobognak, égnek a mezőkön. 
Ott látja őket már a hajnal, 
mikor a domb mögül előjön, 
ó , lángok, emberek, ó dolgos, 
lankadatlan, csupa-seb kezek, 
titeket idéz a sziv, mig él, 
s titeket hord az emlékezet! 

ö , szülőföld, anyácskám, bölcsőm, 
ó. elmosódó kis nyárfasor, 
itt zúgsz idegem csipkéiben, 
a sejtjeimben munkálkodói. 
Elindító rög, tikkadt hajlat, 
fogadd el c hulló éneket, 
s őrizd meg drága emlékedként, 
akkor is, ha én már nem leszek. 

Ha majd a szellem napvilága... 
Százhúsz évvel 
ezelőtt 

írta nagy költőnk, 
Petőfi ezeket a 
szavakat. Látnoki 

' jövendölés volt. És 
kerek száz é v m ú l v a beteljesedett, 
mert most ez a napvi lág „ragyog min­
den ház ablakán". 

ó r i á s i erő rejlik ebben a két szóban: 
„minden ház". Mert volt á m napvi lág 
n é h á n y ablakon a költő é le tében is, 
halála után is, de ez csak a k ivá l t sá­
gosok tükörablakát vonta be fénnyel . 
A tömegek, a dolgozók, a nincstelenek 
csak sötétben botorkáltak é s keresték 
a napvi lágot . 

És megtalál ták. Nem kellett érte 
menni, he lyünkbe jöt t : fény, felsza­
badulás , a szellem napvi lága. 

Mit adott számunkra, milyen vá l to ­
zás következet t be járásunkban m ű ­
ve lődésügy i terüle tén? 

Az iskolák ál lamosí tásával megny í l t 
a lehetőség a 8 osztályos ál talános is­
kola kifej lődéséhez. Járásunk minden 
községében komoly alapot, á l talános 
műve l t sége t nyúj t ez az iskolat ípus. 
Már 1948-ban 31 általános i skolánk­
ban folyt az oktatás. Ez a szám a mai 
napig megmaradt. Közben három l é p ­
csőben körzetesítés következet t be. í g y 
van jelenleg 14 felsőtagozattal rendel­
kező általános iskolánk. 239 pedagó­
gus tanít 4047 tanulót. Valamennyi ál­
talános i skolánkban folyik gyakorlati 
oktatás. Ezzel közelebb vi t tük tanuló­
i f júságunkat az élethez. Megismertet­
jük ve lük az a lapvető m u n k a f o g á s o ­
kat é s megtaní t juk becsülni a mun­
kát. A járási székhe lyen ipari, másut t 
mezőgazdasági gyakorlati oktatás fo­
lyik. 

Sarkalatos 
vívmánya 

szocialista i skolánk­
nak a napközi ott­
hon. Ezt a t ípust az 
úri Magyarország 

nem ismerte.'Ma 21 neve lő f e lügye le ­
téve l 816 tarVuló készül fel a másnapi 
tanításra és é lvez i a szociális jutta­
tásokat. Célunk, hogy Kemenesmaga­
siban, Bobá n és Ostf fyasszonyfán is 
lé trehozzunk iskolai napközi otthont és 
ezzel járásunk valamennyi felsŐtagoza-

tos iskolája — előreláthatólag 1972-ig 
— napközi otthonnal el látott lesz. 

Ifjúsági mozgalmunkat új alapokra 
helyeztük. A dolgozó néphez h ű ifjú­
ság — áz úttörők — gyakorol ták a 
hazaszeretetet, é lvezték a táborozás 
romantikáját, készültek az élet nemes 
feladatainak megvalós í tására. S z í n ­
pompás út törő-megmozdulások, kisdo­
bosszereplések teszik mozgalmassá az 
általános iskola életét . Különösen az 
egyes évfordulókra való készülésük, 
szereplésük volt kiváló, k iemélkedö . 
Izgalmas és szép eredményeke t hoz­
nak szaktárgyi versenyeik, ahol a 
Celldömölk 2. számú általános iskola, 
Kemenesmihá ly fa é s Kenyér i tűnnek 
ki már több év óta. 

Mindenki által elismert az óvodai 
gondoskodás . 

Minden 
nagyközség ü nk 

— s z á m szerint 
13 — élvezi az á l ­
talános iskolára 
való e lőkészítés 

ezen lehetőségét . N é g y községünkben 
pedig rendszeres a nyári óvoda m ű ­
ködtetése. Fe l té t lenül szükségét érez­
zük Cel ldömölkön az új napközi ott­
honos óvoda létesí tésének, hogy a dol­
gozó anyák gondjain segíteni tudjunk. 

Legnagyobb változást a felszabadu­
lás a középiskola terén hozta. A múl t ­
ban járásunk nem büszkélkedhetet t 
g imnáziummal . Most igen! Cel ldömöl­
kön és Jánosházán 32 középiskolai ta­
nár készít fel 441 tanulót az egyetem­
re, a főiskolára, i l letőleg az életre. 

Szakmunkástanuló ink is vannak! 
Celldömölk egyik büszkesége az ipari 
szakmunkástanulók népes -tábora. 
Nagy a törekvés , hogy a 375 tanuló ré­
szére megfe le lő iskolaépületet lehes­
sen biztosítani. 

Felszabadult szívvel , a n é p ismere­
teinek bővítése céljából gomba m ó d ­
ra jöttek létre mindjárt az újjáépí­
tés e lső éve iben a művelődés i ottho­
naink. Hatalmas népi megmozdulások 
születtek. Színjátszók, táncosok, ének­
karok, szólisták váltogatták e g y m á s t 
községeink lakosságának szórakoztatá­
sára. Eredményes és sz ínvonalas kultu­

rális szemlék je lentet ték a n é p m ű v e ­
lési munka egy-egy állomását. Igen 
nagy r e m é n y e k e t fűzünk a n e m r é g 
létrejött é s 70 tagot számláló ktsz-
és pedagógus-énekkar szerepléséhez. 
Ugyanakkor maradandó emléket je­
lent számunkra a járási székhely f ú ­
vószenekarának rendszeres é s szép 
szereplése. 

Több községünk — Jánosháza, 
Ostffy asszony fa, Boba, Vönöck, K e ­
nyéri — g y ö n y ö r ű műve lődés i otthont 
épített . Igazi otthona az ifjúságnak. 
Legnagyobb Örömünkre a jubileumi 
évforduló a lka lmával lerakjuk a járá­
si műve lődés i központ épüle tének 
alapjait is. Éz igen nagy h iányt fog 
pótolni járásunk műve lődés i terüle­
tén . 

Épület h iányában évi nagyrendezvé ­
n y ü n k e t — i m m á r 4 é v e — a t e r m é ­
szet g y ö n y ö r ű környezetében, a ság ­
hegyi kráterben bonyol í t juk le. Sz ín ­
pompás , hangulatos, megnyerő . 

Népműve lé s i m u n k á n k egyik fő te­
rülete az ismeretterjesztés volt. K ö z ­
vetlen a felszabadulás után l ehetősé ­
get adtunk, hogy a dolgozók általános 
iskolájában sajátítsák el az a l a p m ű ­
ve l t séget azok, akiknek a felszabadu­
lás e lőtt erre nem volt lehetőségük. 21 
községben 626 dolgozó érkezzé l a le-
hetoséggeL 

Minden községben, minden é v b e n 
ismeretterjesztő e lőadásokat tartunk, 
évenként mintegy háromszázat . Terv­
be vettük a mezőgazdasági szaktanfo­
lyamok nagyobb arányú szervezését , 
ahol a termelőszövetkezetek egyes 
szakágaiban dolgozókat k ívánjuk bő­
vebb ismeretekhez juttatni. N 

Mindezeket 
az a tény 

tette lehetővé , hogy 
25 é v v e l ezelőtt fel­
szabadult hazánk, a 
dolgozók maguk vet­

ték kezükbe sorsuk irányítását , tanul­
nak, műve l ik magukat, „a szellem nap­
világa ragyog minden ház ablakán". 

NÉMETH BARANYAI 
LÁSZLÓ SÁNDOR 

a járás i t a n á c s V - a j á r á s i p á r t b i z o t t s á g 
m ű v e l ő d é s i 

o s z t á l y v e z e t ő j e 
m ű v e l ő d é s i 

o s z t á l y v e z e t ő j e 



B O B A 
; # 

A közintézményekben na­
gyon, szegény község 19SS-
ben modern művelődésügyi 
intézményt épített, amely a 
község központjának új ké­
pet ad. Államunk támoga­
tásával 1 800 000 forintot, 
fordítottak az objektumra, 
ahol napjainkban élénk 
kulturális élet folyik. 

B O R G Á T A 

A község határában 46 
fokos termálvíz tört a fel­
színre. A lakosság társadal­
milag kezdeményezte a 
strand létesítését. Elsőnek 
az országban hévízhaszno¬
sító- társulat jött létre. 19ö8. 
augusztus 18-án ünnepé­
lyesen felavatták a stran­
dot, ahol "élénk idegenfor­
galom is tapasztalható. Ké­
szül az üdülőterület fejlesz­
tési terve. 1969-ben mint­
egy 35 ezer látogató keres­
te fel a termálfürdőt, a te-
leldgénylök száma eléri a 
400 főt. 

C E L L D Ö M Ö L K 

Kemenesalja fővárosa, 
dinamikusan fejlődött az 
ipar. Az új üzemekben 
mintegy 4000 fő dolgozik. 
1969 novemberében nagy­

mát, hogy „az emberek 
egyesülve urai a fötdnek". 
Korszerű iskolája, múzeuma 
és kereskedelmi hálózata 
van. Ez év Őszén a község 
főterén kerül felavatásra 
a költő életnagyságú mell­
szobra. 

I Z S A K F A 

Régi per dőlt el azáltal, 
hogy a falu tanítójának 
vágya és harca eredménye­
ként e kis község központ­
jában modern két tanter­
mes iskola épülhetett. 
Ugyanis a korábbi birtok­
viszonyok akadályozták az 
építkezést. Jelenleg Izsákfa 
dicsekedhet a járás egyik 
legszebb iskolájával. 

J A N O S H A Z A 

A járás második legna­
gyobb községe a környék 
gazdasági, kereskedelmi, 
ipari és kulturális központ­
jává fejlődött. Itt alakult 
ki a megye legnagyobb ter­
melőszövetkezete, amely 
hét községet és 11 ezer hold 
földet kapcsol egybe. Űj 
művelődési ház, új gimná­
zium, korszerű filmszínház, 
múzeum jelzi a kulturális 
fejlődést. Jelenleg Buda­
pestről ipart telepítenek a 
községbe, így a negyedik 

janosházi művelődési ház. 

községi rangot kapott, de az 
urbanizáció fokozódó hatá­
sára városi rangra' törek­
szik. Tudományosan kiala­
kított tervek alapján 1972-
re kiépül a városközpont. 
A központban 235 lakás, 
járási művelődési ház, 1600 
négyzetméter alapterületű 
üzletsor kerül kivitelezés­
re. A városközpont beépí­
tésére mintegy 60 millió 
forintot fordítanak, főképp 
kooperációs beruházással. 
A község csatornázása is 
megvalósul 22 millió forin­
tért. 

D U K A 

Korszerű általános iskola 
létesült 1959-ben, 1,1 mil­
lió . forintos beruházással. 
Az iskolát óvoda, iskolai 
napközi otthon egészíti ki . 

C S Ö N G E 

A nagyüzemi mezőgazda­
ság kialakításának idősza­
kában Csönge dolgozó, pa­
rasztsága az állami gazda­
ságban találta meg jövőjé­
nek megalapozását." Járá­
sunk egyetlen állami gaz­
dasági községe, ahol magas 
színvonalú termelés folyik. 

E G Y H Á Z A S H E T Y E 

Berzsenyi Dániel szülő­
falujában is óriásit változott 
a világ. Kiosztásra került 
a - fölosztás során csaknem 
800 katasztrális hold föld, 
amely a Nagy Mihály-féle 
uradalom birtoka volt. Ma 
itt nagyszerű termelőszö­
vetkezeti gazdálkodás fo­
lyik, ö t község szövetkezeti 
parasztsága egyesült, 'meg­
valósítva a nagy költő ál-

ötéves terv folyamán kor­
szerű ipari bázist kap Já­
nosháza, mintegy 30 millió 
forintos beruházással. 1 

K A R A K Ó 

Nagyszabású szabályozá­
si munka folyik a Marcal 
folyón. Karakó térségében. 
Ez régi elképzeléseket és 
szükségletet old meg, hisz 
sok száz hold föld termése 
évenként került veszélybe. 
1967—68-ban egymillió fo­
rintos költséggel új híd 
épült. ' 

K E L E D 

A község valamikori cse­
lédjei elsőként választották 
a szövetkezeti gazdálkodás 
útját a celldömölki járás­
ban. Micsurin Tsz néven 
1949-ben termelőszövetke­
zetet hoztak létre. A gazda­
ság napjainkban is jelentős 
gyümölcstermesztéssel fog­
lalkozik. 

K E M E N E S K A P O L N A 

A jó földjeiről és szorgal­
mas parasztságáról híres 
kis község 1969-ben egy 
fontos bekötő utat épített. 
Ez a gazdálkodás továbbja-
vításának fontos feltétele. 
Megfelelő összeköttetés biz­
tosítható az év minden idő­
szakában a falu és a ter­
melőszövetkezet új gazda­
sági bázisa között. 

K E M E N E S M A G A S I 

A falu legjelentősebb 
fejlődése az, hogy orvosi 
bázis épült ki. Számottevő 
beruházásokat valósítottak 
meg az oktatás területén is, 

s ez a pedagógusok letele­
pítését könnyítette meg. A 
kultúrára és az egészség­
ügyre fordított beruházá­
sok az eltelt néhány évben 
megközelítik a kétmillió 
forintot. 

K E M E N E S M I H A L Y F A 

Az ötvenes évek végén 
főleg saját erőforrásból a 
járás legszebb általános is-

Kirándulók a Kráterban. 

kóláját létesítették mintegy 
1,5 millió forintért. Az is­
kola szép, szinte üdülőte­
rületnek nevezhető környe­
zetben van elhelyezve. 

K E M E N E S P A L F A 

A kibontakozó földmű­
vesszövetkezeti mozgalom 
Ősi fészke. Országosan is el­
sők között alakították meg 
a földművesszövetkezetet. A 
felszabadulási évforduló 
tiszteletére a régi szövetke­
zeti vezetők szép emlék­
krónikában foglalták Össze 
a 25 év szövetkezésének 
történetét. 

K E M E N E S S Ö M J E N 

Az állami gondozott 
gyermekele egyik Vasi bá­
zisa. A földesurak hajdani 
kastélyaiban ma mintegy 
100 óvodás korú gyermeket 
nevelnek gyönyörű környe­
zetben. A gyermekotthon 
1959-ben alakult. 

K E M E N E S -

S Z E N T M A R T O N 

A termelőszövetkezeti 
mozgalom élenjáró faluja. 
Három község dolgozó pa­
rasztságát kapcsolja egy 
termelőszövetkezetbe. Kor­
szerű központi irodával, 
üzemi konyhával, húsfel­
dolgozóval van felszerelve. 
Most épül ki a járás legje­
lentősebb szarvasmarha-
telepe. 

K E N Y É R I 

Rohamosan fejlÖÜÖ tele­
pülés, időnként a Cser fő­
városaként emlegeük. Ko­
rábban nagyhírű gépállo­
más működött itt. A fejlő­
dés szép aktusa volt az 
1969-bsn felavatott műve­
lődési ház, amely több mint 
2" millió forintba -került. 
Örvendetes a kulturális élet 
fellendülése. 

JUBILEUMI MŰSOROK 
A celldömölki járás jubileumi műsora és a kemeneseljaí napok 

rendezvényei hazánk felszabadulásának 25. évfordulóján 
M Á R C I U S 15. 

V a s á r n a p : 10 ó r a k o r : Ü t l ö r ő k u l t u r á l i s 
szumle j á r á s i b e m u t a t ó j a , a járás i m ű v e l ő ­
d é s i h á z b a n . 

M Á R C I U S 23. 
V a s á r n a p : 19 ó r a k o r : B a r á t i t a l á l k o z ó a 

j á r á s b ó l e l k e r ü l t v e z e t ő k k e l a járás i p á r t ­
b i z o t t s á g o n . K ö s z ö n t ő t m o n d : Dancs Józse f , 
a p á r t b i z o t t s á g e l s ő t i t k á r a . 

10 ó r a k o r : „ Ü n n e p e l j v e l ü n k " . M ű v é s z e i ! 
program j á r á s i b e m u t a t ó j a a k e n y é r i m ű ­
v e l ő d é s i h á z b a n . * 

11 ó r a k o r : „ S z ű k e b b h a z á n k , a K e m e n e s ­
al ja napja inkban." S z í n e s , h a n g o s í t o t t d ia­
sorozatok b e m u t a t ó j a . 

14 ó r a k o r : a j á r á s i m ű v e l ő d é s i h á z é s 
k ö n y v t á r a l a p k ő l e t é t e l e . B e s z é d e t m o n d : Dr . 
Gonda G y ö r g y , V a s megye T a n á c s a vb-el -
n ö k e . 

M Á R C I U S 27. 
P é n t e k : 17 ó r a k m : A c e l l d ö m ö l k i j á r á s 35 

é v e s f e j l ő d é s e . K iá l l í t á s m e g n y i t ó j a a járás i 
p á r t b i z o t t s á g n a g y t e r m é b e n . M e g n y i t ó t 
mond: F i d e r S á n d o r , a járás i t a n á c s e l n ö k e . 

Itt.30 ó r a k o r : Ü n n e p i t a n á c s ü l é s a j á r á s 
k ö z s é g e i b e n . F a l u k r ó n i k á k b e m u t a t á s a . 

M Á R C I U S 30. 
H é t f ő : 11 ó r a k o r : A j á n o s h á z i m ú z e u m ú j 

k i á l l í t á s á n a k m e g n y i t ó j a . M e g n y i t ó t m o n d : 
Fider S á n d o r , a járás i t a n á c s e l n ö k e . 

Á P R I L I S 3. 

P é n t e k : 18.30 ó r a k o r : F á k l y á s f e l v o n u l á s s a l 
e g y b e k ö t ö t t k o s z o r ú z á s ! ü n n e p s é g a szovjet 
h ő s i e m l é k m U n é l . Ü n n e p i b e s z é d e t mond; 
Dancs Józse f , a j árás i P B e l s ő t i tkára . 

Á P R I L I S 4. 
Szombat: 19 ó r a k o r : ü n n e p i s z í n h á z i be­

m u t a t ó . D a r v a s J ó z s e f S z a k a d é k c i m ű drá ­
m á j a a D é r y n é S z í n h á z e l ő a d á s á b a n . Ce l ldö ­
m ö l k , Dl., m ű v e l ő d é s i h á z á b a n , 

Á P R I L I S ÍZ. 
V a s á r n a p : 15 órakor : . S z í n j á t s z ó e g y ü t t e s e k 

é s Irodalmi s z í n p a d o k megyei f e s z t i v á l j a , 
J á n ő s h a z á n , a m ű v e l ő d é s i h á z b a n . 

Á P R I L I S 22. 
S z e r d a : L e n i n r e e m l é k e z ü n k . Ü n n e p i k i ­

b ő v í t e t t járás i , k ö z s é g i é s v a s ú t ü z e m i p á r t ­
b i zo t t ság i ü l é s a j árás i p á r t b i z o t t s á g nagyter­
m é b e n . 

M Á J U S 1. 
P é n t e k : 9 ó r a k o r : H a g y o m á n y o s m á j u s l - l 

f e l v o n u l á s C e l l d ö m ö l k ö d . 

A K E M E N E S A L J Á I N A P O K M Ű S O R A 
M Á J U S n . 

V a s á r n a p : 10 ó r a k o r : A c e l l d ö m ö l k i j á r á s 
25 é v e s s p o r t t ö r t é n e t e . K i á l l í t á s m e g n y i t ó j a 
a Járás i p á r t b i z o t t s á g n a g y t e r m é b e n . 

11 ó r a k o r : Honismereti e m l é k o s z l o p ava­
t á s a , z á s z l ó f e l v o n á s a S á g - h e g y e n . 

15 ó r a k o r : Jubi leumi t o r n a ü n n e p é l y C e l l ­
d ö m ö l k ö n , a j á r á s á l t a l á n o s é s k ö z é p i s k o l á s 
t a n u l ó i r é s z v é t e l é v e l a s p o r t p á l y á n . 

M Á J U S 13. 
H é t f ő : 16 é s 19 ó r a k o r : Omega-koncert a 

Járási m ű v e l ő d é s i h á z b a n , 

M Á J U S 19. 
K e d d : 16 ó r a k o r : V a d á s z k i á l l í t á s megnyi­

t á s a a j á r á s i t a n á c s n a g y t e r m é b e n , 

M Á J U S 20. 
Szerda; 10 ó r a k o r : 25 é v e s e k t a l á l k o z ó j a . 

I f júság i parlament a s á g - h e g y i t u r i s t a h á z b a n . 
IS ó r a k o r : K e m e n e s a l j á i napok l a b d a r ú g ó -

k u p a - m é r k ő z é s e i C e l l d ö m ö l k ö n , a s p o r t p á ­
l y á n . 

17 ó r a k o r : I f júság i p i n c e k l u b a v a t á s a S á g -
hegyen. 

M Á J U S 21. 
C s ü t ö r t ö k : 16 ó r a k o r : K e m e n e s a l j á i napok 

l a b d a r ú g ö k u p a - m é r k ő z é s e i C e l l d ö m ö l k ö n , a 
s p o r t p á l y á n . 

M Á J U S 22. 
P é n t e k : 10 ó r a k o r : H e l y t ö r t é n e t i konferen­

cia J á n o s h á z á n . 
M Á J U S 23. 

Szombat: 14 ó r a k o r : Megyei borverseny a 
S á g - b e g y e n . 

M Á J U S 24. 
V a s á r n a p : 10 ó r a k o r : É n e k l ő i f j ú s á g . I s ­

kolai k ó r u s o k t a l á l k o z ó j a a S á g - h e g y e n . 
11.30 ó r a k o r : Antifasiszta t a l á l k o z ó , a s á g ­

hegyi polit ikai foglyok ö s s z e j ö v e t e l e a S á g ­
hegyen. 

14 ó r a k o r : K r á t e r h a n g verseny f e l s z a b a d u l á ­
sunk 25. é v f o r d u l ó j a t i s z t e l e t é r e a S á g - h e ­
gyen, 

17 ó r a k o r : K e m e n e s a l j á i I f júsági t a l á l k o z ó 
a s á g - h e g y l t u r i s t a h á z n á l . 

20 ó r a k o r : M a j á l i s — t á b o r t ű z — t ű z i j á t é k a 
S á g - h e g y e n . 

K I S S O M L Y Ö 

Nagyszerű mezőgazdasági 
üzemet hoztak létre a dol­
gozó parasztok. Éveken át 
híres volt sertéstenyészté­
séről. Az internacionaliz­
mus jelképe járásunk terü­
letén, hisz 1957-ben Bolgár 
—Magyar Barátság néven 
működött tovább a terme­
lőszövetkezet, szoros kap­
csolatot épített ki Bulgá­
riában is a hasonló nevet 
viselő test vérszövetkezettel. 

K Ö C S K 

A községek közül talán 
elsőként alakították ki kor­
szerű művelődési otthonu­
kat. Országos hírű ének­
kar, citerazsnekar és népi 
együttes jelezte a kulturá­
lis fejlődést. Számos nagy 
városban is felléptek, siker­
rel. 

M E R S E V A T 

Közel a megyehatárhoz 
korszerű vendéglátó egység 
épült 1968-ban mintegy fél­
millió forint költséggel. 

M E S T E R I 

Járásunk másik termál-
fördö területe. A víz hőfo­
ka 70 C-fok, gyógyításra is 
alkalmas. A Ság-hegy gyö­
nyörű környezetében épül a 
strandfürdője. A most ké­
szülő fejlesztési tervekben 

gyógyfürdő kiépítése, pa­
lackozó létesítése is szere­
pel. 

N A G Y S I M O N Y I 

Járásunk korszerű óvodai 
hálózatának egyik legszebb 
obj ektuma Nagysimonyi-
baíi létesült 1960-ban 
600 000 forintos beruházás­
sal. Jelenleg a törpe vízmű 
építésen fáradoznak, amely 
egészséges ivóvízhez juttat­
ja a község lakosságát. 

N E M E S K O C S 

A falu kulturális igényei­
nek kielégítése céljából 
már 1960-ban létrehozták a 
művelődési házat. 

N E M E S K E R E S Z T U R 

Legjelentősebb beruhá­
zás kereskedelmi vonalán 
történt. Korszerű vendég­
látó egységet építettéit, 
amivel kulturáltabbá tet­
ték a szórakozni vágyó em­
berek ellátását. A szép 
épület az egész falu szem­
pontjából gazdagodást je­
lent. 

O S T F F Y A S S Z O N Y F A 

A járás egyik legszebb 
művelődési háza létesült 
1963-ban több mint kétmil­
lió forint beruházással. 
1969-ben a művelődési ház 
előtt, felállították Petőfi 
Sándor mellszobrát, a köl­
tő 1839. évi ott-tartózkodá­
sának emlékeként. Az ava­
tóbeszédet Simon István 
Kossuth-díjas költő mond­
ta. 

P A P Ö C 

A víztorony és környéke. 

S Z E R G É N Y 

A kis községek között a 
leg j elentösebb községfej­
lesztési feladatokat hajtot­
ták végre. Már évekkel ez­
előtt kiépült a járdarend­
szere, nagyszabású falufásí­
tási mozgalmat indítottak. 
1963-ban avatták a korsze­
rű művelődési otthont, 
amely 2 millió forintba ke­
rült. 

T O K O R C S 

A 60-as évek elején az is­
kola korszerűsítésére került 
sor, amelynek költsége 
meghaladta a 300 ezer fo­
rintot. 

V Ö N Ö C K 

A ság-hegyi turistaszálló. 

A , legnagyobb beruházás 
a termelőszövetkezeti ma­
jor és irodaház létesítésé­
re, valamint a kulturális 
intézmények kiépítésére 
jutott. Pápócon 1953~ban 
korszerű emeletes iskolát, 
szép óvodát avattak. A 
Csontkápolna műemlék 
épületet is restaurálták. 
Napjainkban a művelődési 
ház építése került előtérbe. 

Legjelentősebb beruházás 
a művelődési ház felépíté­
se volt, amelyet 1961-ben 
avattak fel. Bekerülési 
költsége akkor 1,3 millió 
forint volt. Azóta szép ven­
déglátó egység is épült a 
faluban. 

SZABAD KEMENESALJA 
A z M S Z M P C e l l d ö m ö l k i 

J á r á s i B i z o t t s á g á n a k 
é s a C e l l d ö m ö l k i J á r á s 

T a n á c s á n a k 
a lka lmi k i a d v á n y a ^ 
A s z e r k e s z t é s é r t é s 

a k i a d á s é r t felel: 
a járás i pár tb i zo 

e l s ő t i tkára 
é s a járás i tanát i járás i tanács* 

v b - e l n ö k 8 / " ^ 
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